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Szanowni Państwo,  

zapewne wielu z Państwa urlop ma już za sobą – mamy nadzieje, że upłynął on 

spokojnie, pod znakiem pięknej pogody i dostarczył Państwu niezapomnianych 

wrażeń.  

Mimo charakterystycznego dla okresu wakacji spowolnienia, jeśli chodzi 

o funkcjonowanie Komitetów Monitorujących, prace związane z wdrażaniem 

programów idą pełną parą, a słupki kontraktacji i płatności rosną z miesiąca na 

miesiąc. Obecnie realizowanych jest już ponad 52,5 tysiąca inwestycji o łącznej 

wartości 250 mld zł dofinansowania UE. To znaczy, że 3/4 środków, którymi 

dysponujemy w tej perspektywie, pracuje już na rozwój naszego kraju. Jest to bardzo 

dobra wiadomość dla nas wszystkich i potwierdzenie, że nasza praca przynosi 

konkretne, mierzalne efekty.  

Tym z Państwa, którzy urlop mają jeszcze przed sobą, życzymy udanego 

wypoczynku, a pozostałym Państwu – energii i zaangażowania w pracach Komitetów 

Monitorujących RPO! 

 

               

 

 
     Waldemar Buda                                  Jerzy Kwieciński 
     Sekretarz Stanu           Minister 

w Ministerstwie Inwestycji i Rozwoju        Inwestycji i Rozwoju 
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ZMIANY W MINISTERSTWIE INWESTYCJI I ROZWOJU 

 

Zmiany w Kierownictwie MIiR 

12 lipca tego roku  wiceminister Małgorzata Zieli ńska została powołana do 

zarządu spółki PKP S.A.  Jej miejsce 15 lipca zaj ął Grzegorz Puda. 

Minister Grzegorz Puda jest posłem na Sejm, zastępcą przewodniczącego Komisji 

Infrastruktury. Pracuje także w Komisji Kultury i Środków Przekazu. Wcześniej 

pracował w samorządzie, ma również doświadczenia biznesowe. 

Nowy wiceminister będzie m. in. nadzorował zarządzanie Programem Infrastruktura 

i Środowisko 

Nowe zadania wiceministrów  

Wiceminister Waldemar Buda został pełnomocnikiem rządu do spraw partnerstwa 

publiczno-prywatnego.  

Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju jest centralną rządową jednostką odpowiedzialną 

za politykę państwa w dziedzinie PPP. Dzięki temu ma umocowanie ustawowe 

między innymi do prowadzenia monitoringu rynku, wspierania konkretnych inwestycji 

czy opracowywania wzorcowej dokumentacji. Przygotowaliśmy między innymi 

nowelizację ustawy o PPP oraz politykę państwa w zakresie partnerstwa.  

Wiceminister Grzegorz Puda objął funkcję pełnomocnika rządu do spraw organizacji 

Światowego Forum Miejskiego w 2022 roku w Katowicach.  

W związku z objęciem nowej funkcji wiceminister Puda będzie w najbliższych 

miesiącach prowadził negocjacje z jedną z agend ONZ - UN Habitat, na temat 

podziału obowiązków przy organizacji forum. Minister Puda będzie też promował 

wydarzenie, które w 2022 roku ma się odbyć w Katowicach.  
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Organizacja tego spotkania to dla nas ogromne wyróżnienie i wielki prestiż. Po raz 

pierwszy Światowe Forum Miejskie odbędzie się w mieście Europy Środkowej. ONZ 

już drugi raz doceniło potencjał i możliwości Katowic do goszczenia tak dużego 

wydarzenia, bo w grudniu zeszłego roku miasto było gospodarzem Szczytu 

Klimatycznego. 
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ZAGADNIENIA STRATEGICZNE  

 

Przygotowania do negocjacji nowej perspektywy finan sowej  

 

1 lipca rozpoczęła się prezydencja fińska, która przebiega pod znakiem 

październikowych trilogów, tj. trójstronnych dialogów, w których Rada UE i Parlament 

Europejski dyskutują swoje mandaty negocjacyjne z Komisją Europejską, a także  

prac nad rozporządzeniem w sprawie eliminacji barier prawnych w realizacji 

projektów transgranicznych - ostatnim z rozporządzeń pakietu legislacyjnego polityki 

spójności. 

Do tej pory kompromis – poza niektórymi wyjątkami - został wypracowany w zakresie 

4 głównych rozporządzeń polityki spójności: rozporządzenia ogólnego i rozporządzeń  

szczegółowych dotyczących poszczególnych funduszy (EFRR/FS, EFS+, EWT).  

W zakresie rozporządzenia EFRR i FS efektem negocjacji jest skrócenie listy 

wyłączeń (w tym umożliwienie inwestycji w infrastrukturę gazu ziemnego, tabor 

kolejowy oraz w bezpieczeństwo infrastruktury lotniskowej), a także umożliwienie 

wsparcia dla dużych przedsiębiorstw, współpracujących z MŚP w inwestycjach 

produkcyjnych w zakresie OZE i efektywności energetycznej. 

Ponadto wynegocjowano przeniesienie zrównoważonej mobilności miejskiej z celu 3 

(lepsze skomunikowanie) do celu 2 (gospodarka niskoemisyjna). 
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Prace nad dokumentami rz ądowymi 

20 sierpnia Stały Komitet Rady Ministrów przyjął projekt Krajowej Strategii 

Rozwoju Regionalnego 2030 .  

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego jest uszczegółowieniem Strategii na rzecz 

Odpowiedzialnego Rozwoju w zakresie polityki regionalnej. Dokument jest efektem 

naszej współpracy z przedstawicielami wielu środowisk – samorządów, resortów 

i innych partnerów społeczno-gospodarczych.  

KSRR prezentuje obecny stan regionów: ich sytuację społeczną, gospodarczą 

i przestrzenną, cele strategiczne województw oraz to, w jaki sposób ich osiągnięcie 

ma być wspierane przez politykę krajową. Ponadto KSRR wskazuje 4 typy obszarów,  
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do których powinno trafić szczególne wsparcie państwa po to, by przyspieszyć ich 

rozwój. To tak zwane obszary strategicznej interwencji (OSI): 

• skupiska gmin wiejskich i powiązane z nimi funkcjonalnie małe miasta (poniżej 

20 tys. mieszkańców) o największej koncentracji problemów rozwojowych – 

głównie w północnej i wschodniej części kraju, 

• miasta średnie tracące funkcje społeczno-gospodarcze (122 miasta wskazane 

przez Polską Akademię Nauk), 

• Śląsk, 

• wschodnia Polska. 

OSI zostaną uwzględnione w krajowych i regionalnych strategiach oraz programach, 

m.in. poprzez wskazanie dedykowanych im działań. Przykładem może być program 

ponadregionalny 2020+, który ma wspierać najsłabiej rozwinięte obszary Polski. 

KSRR ma na celu również wspieranie konkurencyjności regionów, podnoszenie 

jakości kapitału ludzkiego, rozwoju przedsiębiorczości i innowacyjności, a także 

rozwijanie kompetencji administracji publicznej – są to kwestie bardzo istotne w 

prowadzeniu skutecznej polityki rozwoju. KSRR tworzy warunki do większego 

angażowania się samorządów gminnych i powiatowych w realizację wspólnych 

projektów i współpracę ponad granicami administracyjnymi. Polem do efektywnej 

współpracy samorządów gminnych, powiatowych oraz samorządu województwa 

z rządem mogą być zaproponowane w KSRR nowe mechanizmy uzgodnień: kontrakt 

programowy i kontrakt sektorowy oraz porozumienie terytorialne. 

Również 20 sierpnia br. zakończyły się konsultacje społeczne Założeń Umowy 

Partnerstwa 2021-2027 , dokumentu określającego strategię wykorzystania funduszy 

europejskich w przyszłej perspektywie.  
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To jedne z pierwszych konsultacji Umowy Partnerstwa, które odbywają się w Unii 

Europejskiej, co świadczy o tym, że przygotowania procesu realizacji nowej 

perspektywy finansowej są w Polsce mocno zaawansowane. 

Umowa Partnerstwa jest kluczowym dokumentem strategicznym na poziomie 

krajowym wykorzystania Funduszy Europejskich na lata 2021-2027. Przygotowanie 

Umowy Partnerstwa poprzedza sformułowanie i przyjęcie przez rząd założeń do tego 

dokumentu. Założenia Umowy Partnerstwa stanowią podstawę do dalszych prac nad 

zapisami umowy, a także przygotowania programów operacyjnych. Po przyjęciu 

Umowy Partnerstwa przez Radę Ministrów będzie ona negocjowana z Komisją 

Europejską. 

Umowa jest ściśle powiązana z wymaganiami stawianymi przez Komisję Europejską 

i celami rozwojowymi Polski na najbliższe lata. 
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REALIZACJA PROGRAMÓW OPERACYJNYCH POLITYKI SPÓJNO ŚCI  

 

Stan wdra żania programów operacyjnych na lata 2014-2020  

Od początku perspektywy finansowej do 31 lipca 2019 r. we wszystkich programach 

umowy  partnerstwa podpisano z beneficjentami 52,3 tys. umów o dofinansowanie 

na całkowitą kwotę 410 mld zł, w tym w części dofinansowania UE 250 mld zł, co 

stanowi 76,5% alokacji, w tym: 

• w programach krajowych 14,5 tys. umów o dofinansowanie o wartości ogółem 

269 mld zł, w tym wkład UE: 154 mld zł, co stanowi 79,4% alokacji programów 

krajowych. 

• w 16 RPO ponad 37,8 tys. umów o dofinansowanie o wartości ogółem 142 

mld zł. Wartość dofinansowania UE w umowach wynosi 96 mld zł, co stanowi 

71,8% alokacji RPO na lata 2014-2020.  

Liderem w zakresie kontraktacji jest woj. pomorskie 
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Wykres 1. Warto ść umów o dofinansowanie, jako % alokacji 16 
RPO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza kontraktacji w różnych obszarach wsparcia, tzw. Celach Tematycznych (CT), 

wskazuje na pewne zróżnicowania. Najwięcej środków (kwotowo) zakontraktowano 

dla CT 4 Wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną we wszystkich 

sektorach – ponad 17 mld zł. Jeśli chodzi o poziom zaangażowania środków 

dostępnych w danym celu tematycznym, najwyższe zaangażowanie alokacji jest 

widoczne w CT 2 Zwiększanie dostępności, stopnia wykorzystania i jakości 

technologii informacyjnych i komunikacyjnych (kontraktacja sięga 78% środków 

dedykowanych na ten cel). 
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Wykres 2. Warto ść umów o dofinansowanie, jako % alokacji 
wg CT w 16 RPO  

Wykres 3. Warto ść wniosków beneficjentów o płatno ść, jako % 
alokacji 16 RPO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Ogólna wartość wydatków wykazanych przez beneficjentów we wnioskach 

o płatność w 16 RPO wynosi 58 mld zł, w tym wartość dofinansowania UE to ponad 

40 mld zł, co stanowi 29,6% alokacji na lata 2014-2020.  
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Stan wdra żania Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych  

W ramach 1,2 tys. naborów złożonych zostało 5,6 tys. wniosków o dofinansowanie 

poprawnych pod względem formalnym. Ich wartość wynosi 15,0 mld zł w części 

dofinansowania UE, co stanowi 94,9% środków alokowanych w działaniach 

przypisanych w RPO dla ZIT.  

W działaniach RPO dedykowanych ZIT podpisano z beneficjentami 3,7 tys. umów 

o dofinansowanie o łącznej wartości wynoszącej 12,0 mld zł w części 

dofinansowania UE, co stanowi 76,0% alokacji. Najbardziej zaawansowany pod 

względem kontraktacji jest ZIT Kielce, w którym zawarte umowy konsumują 89,1% 

alokacji przewidzianej na realizację tego instrumentu. Najsłabszy z kolei jest ZIT 

Lublin, gdzie do końca lipca zakontraktowano 62,5% alokacji przeznaczonej na ZIT. 

Wkład UE we wnioskach o płatność złożonych przez beneficjentów w ramach ZIT 

wynosi 4,6 mld zł, co stanowi 29,1% alokacji dedykowanej ZIT. Najbardziej 

zaawansowany pod względem płatności jest ZIT Zielona Góra (50,6% alokacji), 

natomiast na końcu stawki plasuje się ZIT Łódź (16,1% alokacji). 

Najbardziej zaawansowany pod względem płatności jest ZIT Zielona Góra (45,0% 

alokacji), natomiast na końcu stawki plasuje się ZIT Lublin (11,7% alokacji). 
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Wykres 4. Post ęp realizacji ZIT (nabory, wnioski                         
o dofinansowanie, umowy i płatno ści, jako % alokacji ZIT)  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

Fundusze unijne pod czujnym okiem ekspertów 

Najwyższa Izba Kontroli oceniła pozytywnie realizację programów operacyjnych. 

Oznacza to, że w opinii Izby, minister właściwy do spraw rozwoju regionalnego 

zapewnił skuteczną koordynację realizacji celów inwestowania funduszy unijnych 

i związanych z nimi wskaźników, a instytucje zarządzające należycie monitorowały 

wdrażanie programów. 

Kontrola NIK została przeprowadzona w naszym resorcie oraz u 35 przedsiębiorców 

będących beneficjentami i objęła okres od 1 stycznia 2014 r. do 18 stycznia 2019 r. 
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Najwyższa Izba Kontroli zbadała realizację celów na koniec 2018 r. określonych 

w tzw. ramach wykonania , czyli  poziom wskaźników finansowych i rzeczowych  dla 

5 krajowych oraz 16 regionalnych programów operacyjnych. NIK pozytywnie oceniła 

realizację objętych kontrolą programów. Na koniec ubiegłego roku wszystkie 

programy osiągnęły planowane cele. Ponadto, w ocenie NIK instytucje zarządzające 

programami należycie monitorowały proces realizacji programów oraz podejmowały 

działania zaradcze i naprawcze, gdy pojawiały się problemy. 

Kontrolerzy ocenili, że w ciągu ostatniego roku nastąpiło przyspieszenie 

wykorzystania funduszy unijnych, w szczególności w regionach. Nie we wszystkich 

województwach udało się zrealizować cele, co nie wiąże się z utratą środków, lecz 

przesunięciem ich do innych części programów. Na koniec 2018 r. najsłabsze wyniki 

w realizacji założonych celów zanotowały województwa: kujawsko-pomorskie, 

podlaskie, świętokrzyskie, śląskie, lubelskie, opolskie, warmińsko-mazurskie, 

mazowieckie i łódzkie. 

Z raportu Izby wynika, że spośród programów krajowych jedynie w programie 

Wiedza Edukacja Rozwój nie zostały w pełni osiągnięte wskaźniki wyznaczone na 

koniec 2018 r. Różnica między założonym celem a rzeczywistym rezultatem jest 

niewielka. Zatem środki pozostają do wykorzystania w programie. 

Badaniu poddano także efekty wykorzystania środków UE  przez przedsiębiorców 

w ramach Programu Inteligentny Rozwój oraz 16 RPO. Kontrola wybranych 

projektów wykazała, że według stanu na koniec 2018 r. prawie 7900 przedsiębiorstw, 

dzięki wsparciu z funduszy unijnych, wykorzystywało wyniki badań naukowych bądź 

wprowadzało na rynek nowe i ulepszone produkty lub usługi, np.  w zakresie ochrony 

środowiska, budownictwa, technologii informatycznych, motoryzacji, medycyny. 
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Polska na tle pozostałych pa ństw UE 

Procent środków zakontraktowanych w ramach Polityki Spójności na koniec 2018 r. 

był w Polsce zbliżony do średniej unijnej (68%) i wynosił 72%. Najwyższe wartości 

osiągnęło w tym zakresie pięć państw członkowskich: Węgry (104%), Malta (84%), 

Portugalia (82%), Belgia (80%) i Cypr (80%). Najniższe wartości osiągnęły: Austria 

(57%), Luksemburg (56%) i Hiszpania (49%). 

Podobnie jest z wydatkowanymi środkami. Ich procent w ramach Polityki Spójności 

na koniec 2018 r. był w Polsce zbliżony do średniej unijnej (28% środków 

wydatkowanych) i wynosił 26% dostępnej alokacji na lata 2014-2020. Najwyższe 

wartości osiągnęły cztery państwa członkowskie: Finlandia (55%), Irlandia (46%), 

Luksemburg (45%) i Austria (44%). Najniższą wartość osiągnęła w tym zakresie 

Chorwacja (17%). 
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INNE OBSZARY TEMATYCZNE 

 

Prezydent podpisał ustaw ę o dost ępności 

W urzędach znikną bariery architektoniczne i cyfrowe, powstanie Fundusz 

Dostępności, z którego finansowane będą usprawnienia w budynkach dla osób 

z niepełnosprawnościami, każdy będzie mógł się poskarżyć na brak dostępności – 

między innymi takie rozwiązania przewiduje projekt ustawy o zapewnianiu 

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, którą 14 sierpnia podpisał 

Prezydent RP Andrzej Duda . 

Dzięki wdrożeniu przepisów ustawy przede wszystkim poprawi się dostępność 

instytucji publicznych dla wszystkich osób, szczególnie dla osób starszych 

i z niepełnosprawnościami. Chodzi przede wszystkim o zmiany architektoniczne, 

wyposażenie, aranżację przestrzeni, zapewnienie możliwości skorzystania z treści 

publikowanych w dowolnej formie i formacie. Sektor publiczny, na przykład urzędy, 

szkoły, uczelnie, placówki służby zdrowia, będą musiały zapewnić dostępność 

architektoniczną, cyfrową oraz informacyjno-komunikacyjną. W praktyce oznaczać to 

będzie między innymi konieczność  montażu pochylni i ramp dojazdowych, 

zainstalowania specjalnego oznakowania, instalacji sprzętu lub urządzeń 

ułatwiających poruszanie się lub komunikację, w szczególności dla osób na 

wózkach, osób głuchych, osób niewidomych. 

Uruchomiony zostanie Fundusz Dostępności, z którego finansowane będą działania 

na rzecz dostępności. Chodzi na przykład o finansowanie montażu pochylni, ramp, 

wind w budynkach użyteczności publicznej i budynkach wielorodzinnych. Wsparcie 

z funduszu, udzielane będzie w formie pożyczki lub kredytu bankowego 

(z możliwością częściowego umorzenia) albo dotacji na częściową spłatę kapitału lub 

odsetek od pożyczek i kredytów udzielanych ze środków innych niż środki funduszu. 
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Organizacje pozarządowe oraz prywatne podmioty będą mogły wystąpić o specjalny 

certyfikat potwierdzający, że spełniają wymagania dotyczące dostępności na 

poziomie wynikającym z przepisów. Podmioty, które zdecydują się na audyt 

potwierdzający ich dostępność, będą uprawnione do uzyskania zniżki we wpłatach 

przekazywanych do Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Każdy będzie mógł poinformować podmiot publiczny o brakach w jego 

dostępności. Sankcje mogą pojawić się w przypadku gdy podmiot ten nie zapewni 

wnioskującemu dostępności, na przykład osobie poruszającej się na wózku nie 

zapewni swobodnego wejścia i poruszania się wewnątrz budynku. Wówczas 

wnioskodawca będzie mógł złożyć skargę na brak dostępności do Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Pozytywne rozpatrzenie skargi ma 

skutkować nakazem zapewnienia dostępności. Z kolei niewywiązanie się z tego 

nakazu może skutkować nałożeniem kary pieniężnej.  

Rządowym koordynatorem dostępności będzie Minister Inwestycji i Rozwoju. 

Wesprze go Rada Dostępności, która będzie wypracowywać  i rekomendować do 

wdrożenia najlepsze rozwiązania dla różnych sektorów i polityk publicznych. Zasiądą 

w niej eksperci rządowi i z organizacji pozarządowych. Ponadto każdy organ władzy 

publicznej wyznaczy w obsługującym go urzędzie co najmniej jedną osobę pełniącą 

funkcję koordynatora ds. dostępności. Dotyczy to na przykład ministerstw, urzędów 

gmin, starostw powiatowych, urzędów marszałkowskich, urzędów wojewódzkich, 

sądów, prokuratur. Tacy koordynatorzy powinni być zostać wyznaczeni do końca 

września 2020 r. 

Rozwiązania zawarte w ustawie wejdą w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia 

w Dzienniku Ustaw, ale część z nich zacznie obowiązywać w innych terminach. 

Instytucje publiczne będą miały 2 lata na dostosowanie się do nowych przepisów.   
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INFORMACJA I PROMOCJA  

 

Zmiany wytycznych MIiR 

Najważniejsze zmiany wprowadzone przy okazji aktualizacji  Wytycznych 

w obszarze wł ączenia społecznego i zwalczania ubóstwa 

Od 31 lipca br. obowiązują zmienione „Wytyczne w zakresie realizacji przedsięwzięć 

w obszarze włączenia społecznego i zwalczania ubóstwa z wykorzystaniem środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego i Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego na lata 2014-2020”. 

Najważniejsze zmiany wprowadzone do piątej wersji Wytycznych obejmują: 

• zamianę terminu „osoba niesamodzielna” na określenie „osoba potrzebująca 

wsparcia w codziennym funkcjonowaniu”, 

• obniżenie limitu miejsc w mieszkaniu wspomaganym z 12 do 7 i zakaz 

tworzenia mieszkań na terenie placówek opieki instytucjonalnej, 

• zakaz tworzenia kilku placówek opieki całodobowej na tej samej 

nieruchomości, 

• w schemacie realizacji projektów Ośrodków Pomocy Społecznej/Powiatowych 

Centrów Pomocy Rodzinie – zapis dotyczący braku nakładania okresów 

realizacji projektów pozakonkursowych i konkursowych oraz ich grup 

docelowych uelastyczniono i zmieniono na brak konkurencji między 

projektami, 

• uszczegółowiono zapisy dotyczące wybieranych do dofinansowania projektów 

w PI 9i o w szczególności skierowane na zdobycie doświadczenia i rozwijanie 

umiejętności u pracodawców i osób fizycznych prowadzących działalność  
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• gospodarczą dla uczestników nieposiadających doświadczenia zawodowego 

lub z nieaktualnymi kwalifikacjami, 

• doprecyzowano, że wsparcie dotyczące aktywizacji zawodowej w PI 9i 

w formach przewidzianych w „Wytycznych w zakresie realizacji przedsięwzięć 

z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego w obszarze rynku 

pracy na lata 2014-2020”, jest realizowane na zasadach określonych w tych 

wytycznych, 

• wprowadzono mechanizm stawki jednostkowej na utworzenie miejsca pracy 

w przedsiębiorstwie społecznym, 

• dostosowano zapisy dotyczące wsparcia sektora ekonomii społecznej 

w ramach PI 9v do zaktualizowanego „Krajowego Programu Rozwoju 

Ekonomii Społecznej do 2023 roku. Ekonomia Solidarności Społecznej”, 

• doprecyzowano zapisy dotyczące usług wsparcia ekonomii społecznej 

świadczonych przez Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecznej, w tym wskazano 

możliwość wsparcia podmiotów ekonomii społecznej w pozyskiwaniu wsparcia 

zewnętrznego. 

 

Zmiany w Wytycznych w obszarze rynku pracy 

Z dniem 8 sierpnia br. zaczęły obowiązywać zmienione „Wytyczne w zakresie 

realizacji przedsięwzięć z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego 

w obszarze rynku pracy na lata 2014-2020”. 

Wprowadzone zmiany wynikają m.in. z dotychczasowych doświadczeń we wdrażaniu 

projektów współfinansowanych z EFS w obszarze rynku pracy, wyników badań 

ewaluacyjnych w tym obszarze, jak również z zastrzeżeń audytorów ETO i KE  
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dotyczących niekwalifikowalności podatku VAT w projektach współfinansowanych 

z EFS, w ramach których udzielane było dofinansowanie na rozpoczęcie działalności 

gospodarczej i dofinansowanie dla pracodawców na doposażenie/ wyposażenie 

miejsc pracy. 

Najważniejsze zmiany wprowadzone do czwartej wersji Wytycznych obejmują: 

• doprecyzowanie zapisów dotyczących realizacji projektów w zakresie 

wsparcia przedsiębiorczości, w tym wprowadzenie mechanizmu stawki 

jednostkowej na rozpoczęcie działalności gospodarczej, 

• rezygnację z jednej z dwóch metodologii sposobu pomiaru efektywności 

zatrudnieniowej i zawodowej, 

• usunięcie zapisów dotyczących profilowania wsparcia dla uczestników 

projektów – z uwagi na nowelizację ustawy o promocji zatrudnienia 

i instytucjach rynku pracy, 

• doprecyzowanie, że wsparcie w projektach udzielane jest w sposób 

zindywidualizowany, tj. dostosowany do potrzeb i predyspozycji danej osoby 

i z nią uzgodniony, 

• dodanie punktu mówiącego o tym, że na etapie rekrutacji lub w trakcie 

realizacji projektów, uczestnicy nie są zobowiązywani do przedstawiania 

dokumentów potwierdzających lub uprawdopodobniających zamiar ich 

zatrudnienia przez danego pracodawcę (poza określonymi wyjątkami), 

• ograniczenie możliwości wsparcia w formie zatrudnienia subsydiowanego 

jedynie do projektów powiatowych urzędów pracy, 
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• zapewnienie możliwości finansowania w projektach ubezpieczenia 

zdrowotnego dla uczestników nieposiadających prawa do takiego 

ubezpieczenia z innego tytułu, 

• umożliwienie realizacji projektów w formule tzw. projektu stażowego, 

• umożliwienie realizacji staży w elastycznych godzinach lub niepełnej liczbie 

godzin, 

• dodanie sekcji dotyczącej warunków refundacji kosztów wyposażenia lub 

doposażenia stanowiska pracy, 

• dodanie załącznika nr 1 stanowiącego standard Indywidualnego Planu 

Działania. 

Dokumenty znajdują się na stronie: www.gov.pl/web/inwestycje-rozwoj/wytyczne-na-

lata-2014-2020, a także w zakładce "Prawo i dokumenty" na Portalu Funduszy 

Europejskich. 

 

Komitety Monitoruj ące krajowe programy operacyjne  

 

Komitet Monitoruj ący Program Operacyjny Inteligentny Rozwój 2014-2020  

26 czerwca 2019 r. w siedzibie Ministerstwa Inwesty cji i Rozwoju w Warszawie 

odbyło si ę kolejne posiedzenie Komitetu Monitoruj ącego Program Inteligentny 

Rozwój (PO IR). Spotkanie odbyło si ę z udziałem przedstawicieli samorz ądów, 

strony rz ądowej, organizacji pozarz ądowych oraz Komisji Europejskiej.  

Głównym celem posiedzenia było przyjęcie Sprawozdania z realizacji Programu 

Inteligentny Rozwój za rok 2018. W Sprawozdaniu szczególną uwagę poświęcono  
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wskaźnikom ram wykonania, gdyż od osiągnięcia tzw. celów pośrednich wskaźników 

ram wykonania uzależnione jest wydanie decyzji przez Komisję Europejską 

w zakresie przydzielenia rezerwy wykonania dla poszczególnych osi w programie. 

W PO IR wszystkie cele pośrednie wskaźników ram wykonania zostały osiągnięte, 

w związku z tym, rezerwa wykonania w wysokości 516,84 mln euro zostanie 

przyznana dla wszystkich osi.  

Uczestnicy posiedzenia zapoznali się z prezentacją na temat stanu wdrażania 

Programu, który przebiega bez większych zakłóceń. Instytucja Zarządzająca 

programem na bieżąco prowadzi analizy wykorzystania alokacji w poszczególnych 

działaniach i uruchamia kolejne konkursy lub realokuje środki do 

instrumentów, w których ich wykorzystanie będzie bardziej efektywne. IZ PO IR widzi 

natomiast potrzebę ponownego oszacowania wartości docelowych wskaźników 

w programie. Wskazuje na to również ewaluacja mid-term PO IR. 

Na posiedzeniu Komitetu zaprezentowane i zatwierdzone zostały także kryteria dla 

projektu pozakonkursowego Urzędu Patentowego RP, a także zmiany w kryteriach 

wyboru projektów konkursowych w ramach 1., 3. i 4. osi priorytetowej. 

 

Komitet Monitoruj ący Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2 020 

21 czerwca br. odbyło si ę posiedzenie Komitetu Monitoruj ącego PO WER, 

podsumowuj ące działania programu w 2018 r. Spotkaniu przewodni czyła 

wiceminister Małgorzata Jarosi ńska-Jedynak. 

Głównym punktem dwudniowego posiedzenia było zatwierdzenie sprawozdania 

z realizacji programu w 2018 r. W sprawozdaniu zostały przedstawione informacje na 

temat realizacji celów pośrednich programu, co stanowi dla Komisji Europejskiej 

podstawę do oceny jego wykonania I przyznania środków z rezerwy wykonania.   
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Prawie wszystkie wskaźniki zostały osiągnięte w co najmniej 100%, a wiele 

zakładanych wartości docelowych zostało przekroczonych. 

Do końca 2018 r. podpisano blisko 5 tysięcy umów na 15,2 miliarda złotych. 

Wsparciem objęto ponad 782,6 tysięcy uczestników, z czego 433,4 tysięcy to osoby 

bezrobotne, a 187,8 tysięcy – bierne zawodowo. Ponad połowa osób biorących 

udział w projektach programu to osoby młode, poniżej 25 roku życia. Większość 

uczestników to osoby, które skorzystały z aktywizacji zawodowej w projektach 

przeznaczonych dla osób poniżej 29 roku życia. 

Komitet Monitorujący wydał zgodę na realizację dwóch nowych projektów służących 

dostosowaniu usług świadczonych przez administrację publiczną do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami. 

Pierwszy projekt to „Dostępność cyfrowa stron jednostek samorządu terytorialnego – 

zasoby, szkolenia, walidatory” Ministerstwa Cyfryzacji. Resort planuje przygotować 

50 dostępnych cyfrowo szablonów stron internetowych i BIP, z których będą mogły 

korzystać jednostki administracji publicznej. W projekcie stworzone będzie także 

narzędzie do automatycznej weryfikacji dostępności stron internetowych i aplikacji 

mobilnych jednostek administracji publicznej. 

Drugi z przyjętych projektów to „Samorząd bez barier – kompetencje i procedury”, 

realizowany przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji. Zakłada on 

stworzenie pilotażu usprawnień w jednostkach samorządu terytorialnego w takich 

obszarach jak: zatrudnienie osób z niepełnosprawnościami, obsługa klientów 

z niepełnosprawnościami, koordynacja i przestrzeganie dostępności w urzędzie. 
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Komitet Monitoruj ący Program Operacyjny Polska Wschodnia 

12 czerwca odbyło si ę kolejne posiedzenie Komitetu Monitoruj ącego Program 

Polska Wschodnia. 

Program realizowany jest w bardzo dobrym tempie, a wydatki z Komisją Europejską 

rozliczane sprawnie. Kontraktacja w PO PW wynosi ok. 73% wartości środków. 

Pomiędzy 2017 a 2019 r. wydatki w programie wzrosły z 11% do 36% alokacji PO 

PW. Jest to szczególnie widoczne w przypadku projektów infrastrukturalnych. 

Lata 2018-2019 to czas, w którym wydatkowanie odgrywa większą rolę w programie 

niż kontraktacja środków. Obecnie wartość wniosków o płatność w programie wynosi 

ponad 3 mld zł. Jest to drugi najwyższy wynik wśród krajowych programów 

operacyjnych. Cel certyfikacji programu na 2019 r. został już wykonany prawie 

w 45% i jest to najlepszy wynik spośród wszystkich krajowych programów 

operacyjnych. 

Podczas posiedzenia Komitetu przegłosowano m. in.: 

• projekt Sprawozdania rocznego z realizacji programu w 2018 r. Wszystkie cele 

pośrednie ram wykonania określone na 2018 r. zostały osiągnięte, co umożliwi 

wykorzystanie środków w wysokości 120 mln euro z rezerwy wykonania.  

• Projekt zmian w Programie Polska Wschodnia 2014-2020, związanych 

z przeglądem śródokresowym programu. Polegają przede wszystkim na 

realokacji środków pomiędzy osiami priorytetowymi i związanymi z nimi 

zmianami wartości docelowych wskaźników w programie. 

• Projekt zmian kryteriów wyboru projektów w I osi priorytetowej w poddziałaniu 

1.1.2 Rozwój startupów w Polsce Wschodniej.  
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